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АНОТАЦІЯ

Якимчук М.М. Вплив наноструктурованого вуглецю на електронні

властивості композитів на основі гідроґенізованого титану. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня

доктора філософії зі спеціальності 105 – прикладна фізика та наноматеріали,

Інститут металофізики ім. Г. В. Курдюмова НАН України, Київ, 2023.

Дисертаційна робота присвячена встановленню впливу вуглецевих

наноструктур (ВНС) на електронні властивості композитів на основі

гідроґенізованого титану, зокрема, встановлення зв’язку між електрофізичними та

емісійними властивостями композитів гідроґенізований титан–ТРГ з метою

створення «холодних» катодів фототермоемісійних перетворювачів енергії.

Сьогодні рівень життя будь-якої країни залежить від багатьох факторів, серед

яких особливе місце займає енергетика, яка є визначальною як для економіки, так і

для екології. Найгостріші екологічні проблеми (зміна клімату, теплове, хімічне та

радіаційне забруднення середовища тощо) прямо або опосередковано пов’язані з

виробництвом або з використанням енергії.

Сучасна енергетика світу все ще базується переважно на невідновлюваних

джерелах енергії, але вже відносно давно спостерігається тенденція до переходу до

альтернативних джерел. Сьогодні значна частка електроенергії виробляється за

рахунок прямого перетворення променистої енергії на електричну за допомогою

фотоелектричних перетворювачів (сонячних елементів). Проте, використання

фотовольтаїки вимагає великих площ під сонячні ферми через низьку питому

потужність сонячних панелей. Також проблемою є узгодження добових та сезонних

коливань попиту та пропозиції щодо такої енергії. До того ж, виробництво й

утилізація сонячних панелей супроводжується значним забрудненням довкілля та

несе небезпеку здоров’ю людини.

Більш потужними є прямі термоемісійні перетворювачі (ТЕП) теплової енергії

на електричну, які до того ж можуть виготовлятись з нетоксичних матеріалів. Але

більшість існуючих ТЕПів на основі тугоплавких металів працюють за високих
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температур, що унеможливлює їх широке використання. Тому пошук, синтез та

дослідження матеріалів, які забезпечать зменшення робочих температур прямих

термоемісійних перетворювачів енергії, є важливою та актуальною задачею

сучасних прикладної фізики та наноматеріалів.

В даній роботі показано, що механічні суміші порошку гідроґенізованого

титану та багатостінних вуглецевих нанотрубок (ВНТ) можуть утворювати

композити з механічними та електричними властивостями, які суттєво відрізняються

від властивостей як вихідних компонент, так і усереднених значень для звичайної

суміші. При цьому аналіз механічних та електричних властивостей дає однаковий

діапазон концентрацій ВНТ (1,5 – 33 % мас.), в якому мають місце якісні та кількісні

зміни (спостерігається зростання в рази питомої електропровідності) і, відповідно,

утворення композиту. Система гідроґенізований Ti + 15 мас. % ВНТ має найбільше

максимальне значення електропровідності серед усіх систем з різним вмістом ВНТ.

Показано, що додаткове оброблення пресуванням композитних зразків

системи гідроґенізований Ti–ВНТ з перехідними (в околі перколяційного переходу)

властивостями, які мають місце за відносно малої концентрації (до 3 % мас.) ВНТ,

приводить до зростання максимального значення електропровідності у 1,5 рази, що

обумовлено зміною під дією тиску форми та провідності окремих порошинок

композиту через налипання ВНТ на частинки металу, що при наступному

подрібненні та навантаженні матеріалу приводить до зменшення кількості прямих

контактів між частинками металу та до зростання кількості і щільності контактів

між металом і багатошаровими ВНТ, що через перетікання вільних носіїв заряду

обумовлює їх підвищену концентрацію у ВНТ.

Встановлено, що попередня механічна обробка суміші гідроґенізований

Ti+ТРГ суттєво змінює структурний стан саме вуглецевої складової композиту, яка

стає більш однорідною та менш пухкою порівняно з чистим ТРГ. Композит при

цьому утворюється в усьому досліджуваному діапазоні концентрацій ТРГ.

Показано, що за максимального використаного на експерименті стискання

композиту його вуглецева складова ущільнюється лише у 2 рази порівняно з
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вихідним (до механічної обробки) станом ТРГ, у той час як чистий ТРГ може

ущільнюватися більше ніж у 10 разів.

Встановлено, що після процесу дегідрування титану, який обов’язково

протікає при створенні з композиту катодів для фототермоемісійних перетворювачів

(ФТЕП) під дією концентрованого сонячного випромінення, найбільше значення

питомої електропровідності, а відтак, і максимальний ефект від утворення

композиту спостерігаються за концентрації 0,53 мас.% ТРГ (33 об. %). Максимальні

значення провідності дегідрованих композитів з ТРГ в 1,2 та 26,47 рази більші, ніж

електропровідність чистого дегідрованого титану та чистого TРГ відповідно, і в 4,4

рази більші, ніж найвищі значення електропровідності композиту з гідроґенізованим

титаном.

Показано, що композит з 0,53 мас. % ТРГ можна описати моделлю

гетерогенної матричної системи, в якій роль матриці відіграє Ti, а частинки ТРГ

виконують роль включень. При цьому встановлено, що для адекватного опису

експериментальних даних слід вийти за рамки обмежень використовуваної теорії

узагальненої провідності таких систем і припустити збільшення питомої

електропровідності вуглецевої складової композиту у 19–30 разів порівняно з

чистим ТРГ, що може реалізуватися завдяки переносу заряду між компонентами та

особливостям електронної структури графеноподібних матеріалів та

гідроґенізованого титану.

Встановлено, що короткотермінове нагрівання в діапазоні 280–835 К

призводить до суттєвих і необоротних змін структури та електронних властивостей

кожної окремої складової композиту гідроґенізований Ti+ТРГ. Проте у складі

композиту його компоненти під час такого нагрівання не демонструють значних

необоротних змін, оскільки структура та електрофізичні властивості композиту є

результатом одночасної дії багатьох стимульованих підвищеною температурою

процесів, а саме, десорбції домішок з ТРГ, дегідрування Ті та дифузії гідрогену з

відновленням ним оксиду Ті на поверхні металевих частинок та швидкого

окислення Ті під час дослідів на повітрі, переносу зарядів між складовими
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композиту тощо. Результатом їх спільної дії є стабілізація електрофізичних

властивостей композитного матеріалу під дією температури.

Шляхом порівняння модельних уявлень про гетерогену систему з

результатами резистометричних досліджень та на основі аналізу енергій активації

різних носіїв заряду, знайдених з напівпровідникових ділянок температурних

залежностей питомої електропровідності композиту гідроґенізований Ti + 0,53

мас. % ТРГ, одержано експериментальне підтвердження того, що причиною

утворення композиту є вагома роль інтерфейсів між його складовими частинами та

перерозподіл між компонентами вільних носіїв заряду.

Встановлено, що попередній відпал композитного матеріалу гідроґенізований

Ti + 0,53 мас. % ТРГ впродовж 1,5 год у вакуумній печі за температури біля 700 К

приводить до видалення домішок з ТРГ та виділення гідроґену з частинок Ti, через

що в останніх зменшується товщина оксидного шару. Все це приводить до втрати

композитом термічної стабільності його електрофізичних властивостей.

Аналогічний відпал за ≅ 900 K приводить до деградації композитного матеріалу

через початок деструкції ТРГ, що відображається у зменшенні питомої

електропровідності зразка. Крім того, з підвищенням температури вакуумного

відпалу відбувається певна зміна розміру частинок гідроґенізованого титану, але без

суттєвої зміни морфології поверхні зразка, як це має місце під час відпалу в

концентраторі сонячних променів. Проте, вакуумний відпал дозволяє краще

зрозуміти процеси, що відбуваються при утворенні композиту та за різних

термічних впливів на нього.

Отримано композитні катоди з гідроґенізованого Ti + 0,53 мас. % ТРГ, на яких

за температур (170–350°С), що у 3–5 разів нижчі за робочі температури традиційних

ТЕП з тугоплавких металів, спостерігалися на наконцентраторі сонячної енергії

напруга та, вперше, постійний струм у замкненому електричному колі без

прикладання додаткової зовнішньої різниці потенціалів, що є експериментальним

підтвердженням можливості створення «холодних» катодів для фототермоемісійних

перетворювачів енергії. Показана принципова роль цезію у міжелектродному
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просторі та на поверхнях електродів в ефекті зниження робочої температури

низькотемпературних ФТЕП.

Виявлено зміну морфології поверхні досліджуваних композитних катодів під

дією концентрованого сонячного випромінювання та спричинених ним значних

температур. Критичними для ініціалізації процесів структурної перебудови поверхні


[…]


композитів з TidH можна пояснити зменшенням оксидних оболонок на частинках

титану під час десорбції з них водню та відмінностями в поведінці значень густини

електронних станів на рівні Фермі в TiHx і TidH при перетіканні у композитах

вільних носіїв заряду між частинками металу та ТРГ.

4. Показано, що композит Ti + 0,53 мас. % ТРГ можна представити як

гетерогенну матричну систему, в якій роль матриці відіграє Ti, а частинки ТРГ
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виконують роль включень. При цьому встановлено, що для адекватного опису

експериментальних даних слід вийти за рамки обмежень використовуваної в роботі

теорії узагальненої провідності таких систем і припустити збільшення питомої

електропровідності вуглецевої складової композиту у 19–30 разів порівняно з

чистим ТРГ, що може відбуватися завдяки переносу зарядів між компонентами та

особливостям електронної структури графеноподібних матеріалів та

гідроґенізованого титану.

5. Встановлено, що короткотермінове нагрівання в діапазоні 280–835 К

приводить до суттєвих і необоротних змін структури та електронних властивостей

кожної окремої складової композиту Тi + 0,53 мас.% ТРГ. Проте у складі композиту

його компоненти під час такого нагрівання не демонструють значних необоротних

змін, оскільки структура та електрофізичні властивості композиту є результатом

одночасної дії багатьох стимульованих підвищеною температурою процесів, а саме,

десорбції домішок з ТРГ, розкладу гідриду Ті та дифузії гідрогену з відновленням

ним оксиду Ті на поверхні металевих частинок та швидкого окислення Ті під час

дослідів на повітрі, переносу зарядів між складовими композиту тощо. Результатом

їх спільної дії є стабілізація електрофізичних властивостей композитного матеріалу

під дією температури.

6. За результатами аналізу температурних залежностей питомої

електропровідності композиту гідроґенізований Ti + 0,53 мас. % ТРГ встановлено

енергії активації електрокінетичних явищ у досліджуваному матеріалі до та після

його відпалу впродовж 1,5 год у вакуумі за температур ≅ 700 та 900 К. Показано, що

за малих температур вимірювання електропровідності відбувається збудження

вільних носіїв заряду з домішкових рівнів, а за вищих температур — активація

міжзонних переходів у перехідному металі. Аналіз залежності енергій активації від

ступеня стиснення досліджуваного матеріалу після відпалу у вакуумі за

температури ≅ 700 К продемонстрував електронну природу утворення композиту та

надав опосередковане експериментальне підтвердження важливості ролі інтерфейсів

між різними складовими композиту та переносу зарядів через них. Вакумний відпал

за ≅ 900 К призводить до деградації композитного матеріалу через початок
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деструкції ТРГ, що відображається у зменшенні питомої електропровідності зразка.

Вакуумний відпал приводить до втрати композитом термічної стабільності його

електрофізичних властивостей, але не викликає суттєвої зміни морфології та

структури поверхні зразка, як це має місце за відпалу концентрованим сонячним

світлом.

7. Методом ФЕРС показано, що композит Ti + 0,53 мас. % ТРГ має меншу роботу

виходу порівняно з вихідними компонентами, що підтверджує значну перебудову

електронної структури при утворенні композитного матеріалу. Стверено катоди з

композиту Ti + 0,53 мас. % ТРГ, на яких за температур 170–350°С, що у 3–5 разів

нижчі за робочі температури традиційних ТЕП з тугоплавких металів,

спостерігалися напруга та, вперше, постійний струм у замкненому електричному

колі без прикладання додаткової зовнішньої різниці потенціалів, що є

експериментальним підтвердженням можливості створення «холодних» катодів для

фототермоемісійних перетворювачів низькотемпературної енергії, в тому числі

концентрованого сонячного світла.

8. Виявлено зміну морфології поверхні досліджуваного композитного катоду під

дією концентрованого сонячного випромінювання та спричинених ним значних

температур. Критичними для ініціалізації процесів структурної перебудови поверхні

композитних зразків є температури вище 150°С, за яких утворюються нові вуглецеві

наноструктури на металевих частинках. Ці наноструктури мають вигляд окремо

розташованих бурулькоподібних наростів з діаметрами 20–80 нм і можуть

забезпечити при подальшій експлуатації катоду суттєве збільшення внеску від

автоелектронної емісії. Поява на поверхні частинок гідроґенізованого Ti великої

кількості нових вуглецевих наноструктур, які утворюють тонкий шар аморфного

вуглецю з sp3-гібридизованими зв’язками, та дифузія гідрогену з об’єму частинок

металу до їх модифікованої поверхні можуть підвищити емісійну ефективність

катоду завдяки збільшенню частини його поверхні, що задіяна в роботі завдки

різним механізмам емісії. Показано, що за відсутності цезію емісія не відбувається,

як і за температур, що нижчі за температури розкладання солей цезію, які є

джерелом останнього у ФТЕП.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ ТА СКОРОЧЕНЬ

ТЕП – термоемісійний перетворювач;

ФТЕП – фототермоемісійний перетворювач;

ВНС – вуглецеві наноструктури;

ТРГ – терморозширений графіт;

ВНТ – вуглецеві нанотрубки;

РФЕС – рентгенівська фотоелектронна спектроскопія;

ДТА – диференціальний термічний аналіз;

Eg – енергія активації носіїв заряду;

ρ0 – густина порошкового матеріалу, за якої він переходить в провідний стан;

ρк – густина, за якої завершується пружна релаксація;

ρmax – густина, за якої спостерігається максимальне значення питомої

електропровідності;

σ – питома електропровідність;

φ – робота виходу;

α – коефіцієнт термо-ЕРС (Зеєбека);

с – концентрація ВНС;

ϑ0 – об’ємна частка матриці;

ϑ1 – об’ємна частка (концентрація) включень;

TdH – дегідроґенізований титан.
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