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Актуальність дисертаційної роботи

Сучасне матеріалознавство потребує матеріалів з новими

властивостями, які мають задовольняти все ширше коло потреб, обумовлених

розвитком технологій. Одним зі способів вирішення цієї задачі є створення

нових композитних матеріалів, які матимуть відмінні від вихідних компонент

властивості та, поєднавши їх переваги, розширять сферу їх застосування.

Подібних матеріалів потребує й енергетична галузь. Отримання енергії із

традиційних видів палива має ряд негативних впливів на навколишній світ, а

їх поклади містять скінченні запаси. Тому наразі активно розвивається

альтернативна енергетика, зокрема, фотовольтаїка. Однак широко

розповсюджені сонячні панелі мають певні недоліки, пов’язані не лише з

особливостями їх виробництва (використанням шкідливих речовин) та роботи

(низькою ефективністю, що обумовлює великі площі сонячних ферм), а й з їх

низькою потужністю. Відомо, що потужнішими є термоемісійні

перетворювачі (ТЕП), які, на жаль, поки що мають значні обмеження щодо

використання, пов’язані з відсутністю на сьогоднішній день матеріалів, які б

забезпечили їх роботу за температур, нижчих за 600-800С. Тому пошук,

створення та дослідження подібних матеріалів є актуальною задачею,

розв’язанню якої й присвячено дану дисертаційну роботу.

Ступінь обґрунтованості, достовірності наукових положень,

висновків, рекомендацій

Дисертація містить вступ, 5 розділів та висновки до них, загальні

висновки, перелік використаних джерел тощо.

У вступі викладено актуальність теми, мета роботи, завдання і методи

дослідження, наукова новизна, практичне значення отриманих результатів,

особистий внесок здобувача; публікації за темою дисертації, апробація

результатів роботи.

У першому розділі проаналізовано вітчизняні та закордонні літературні

джерела щодо ролі композитних матеріалів метал–вуглецеві наноструктури

(ВНС) у сучасній сонячній енергетиці. Описано особливості застосування

ВНС в енергетичній галузі, загальні закономірності будови композитних

матеріалів, що містять вуглецеві наноструктури, та проблеми застосування

ВНС в альтернативній енергетиці і шляхи їх подолання.

Другий розділ присвячено методам отримання нанокомпозитів метал–

ВНС та експериментальним методам дослідження електронних властивостей

композитів, їх структури, хімічного складу та інших неелектронних

властивостей.

Третій, четвертий та п’ятий розділи стосуються отриманих

експериментальних результатів, їх аналізу та висновків, зокрема викладено

результати дослідження зміни структури та електрофізичних властивостей

вихідних композитів гідроґенізований титан–ВНС під впливом зовнішніх

чинників, таких як тиск та температура, результати визначення роботи виходу

композиту гідроґенізований титан-ТРГ та його застосування в якості

«холодного» катоду фототермоемісійного перетворювача (ФТЕП).

В цілому, в роботі показано шляхи створення та модифікування нових

композитних матеріалів на основі наводненого та дегідроґенізованого титану

з додаванням вуглецевих наноструктур (ВНС), зокрема, вуглецевих

нанотрубок (ВНТ) та терморозширеного графіту (ТРГ). Продемонстровано,

що шляхом низькоенергетичного механоситезу з вихідних компонент, взятих

у пропорціях, коли матрицею виступає металева складова, можна створити

композити з новими властивостями, з яких можна виготовляти «холодні»

катоди фототермоемісійних перетворювачів (ФТЕП) концентрованої сонячної

енергії на електричну.

В ході дисертаційного дослідження, здобувач Якимчук М.М. отримав

низку нових важливих результатів. Серед них хотілося б зазначити

наступні:

- розроблено методологічні засади синтезу порошкових матеріалів для

«холодних» катодів ФТЕП на основі гідроґенізованого титану з різним

вмістом ВНС;

- визначено, чому саме гідроґенізований титан краще використовувати

для подібних цілей;

- сформовано катоди ФТЕП на основі композиту Ті + 0,53 мас.% ТРГ,

для яких температура початку емісії електронів складала 170–350°С, що у 3–5

разів нижче за робочі температури традиційних ТЕП з тугоплавких металів.

Наукове та практичне значення отриманих результатів полягає в

можливості створення матеріалів для «холодних» катодів ФТЕП з

температурою початку емісії нижче 200°С. Це формує передумови широкого

поширення одного з екологічно чистих та потужних видів перетворення

сонячної енергії на електричну, що важливо для забезпечення екологічної та

енергетичної безпеки країни.

Достовірність представлених результатів забезпечується

використанням широкого кола експериментальних методів дослідження та

коректних теоретичних моделей, а також узгодженою з загальними фізичними

уявленнями та відомими літературними даними інтерпретацією отриманих

результатів.

Результати дисертаційної роботи висвітлено у 8 наукових статтях (з

них 4 опубліковано у закордонних виданнях та 4 у виданнях, які згідно до

наукометричної бази SCImago Scientific Journal Rankings відносяться до

квартилю Q3) та апробовано на 10 престижних наукових конференціях.

Ознаки плагіату та академічної недоброчесності в роботі відсутні.

Зауваження до дисертаційної роботи та рекомендації:

- у тексті роботи деякі скорочення не розшифровуються при першому

застосуванні, наприклад, на стор. 2 не дано роз’яснення скороченню ТРГ, а

перелік умовних скорочень розміщено в кінці роботи, а не на початку;

- у літературному огляді, на мою думку, занадто стисло висвітлено

проблематику використання (фото)термоемісійних перетворювачів енергії;

- частина графіків на рисунках представлена в різному стилі оформлення
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